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»3»3Protest cu zeci de mașini Protest cu zeci de mașini 
la Capul Dealului!la Capul Dealului!
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Protest spontan la Expert Protest spontan la Expert 
Petroleum Țicleni! Salariații Petroleum Țicleni! Salariații 
ies în stradă pentru ies în stradă pentru 
negocierile eșuate ale CCMnegocierile eșuate ale CCM
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actualitate

Autorul accidentului mortal de pe trecerea de pietoni Autorul accidentului mortal de pe trecerea de pietoni 
de la Prefectura Gorj, cu alcoolemie de 1,77 g ‰, de la Prefectura Gorj, cu alcoolemie de 1,77 g ‰, 
poate conduce liniștit, cu dezlegare de la judecători!poate conduce liniștit, cu dezlegare de la judecători!

Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
60C

Veteran din Gorj, de 86 Veteran din Gorj, de 86 
de ani, pe pârtiile din Straja și Rânca!de ani, pe pârtiile din Straja și Rânca!
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Comisia Europeană a INTERZIS Comisia Europeană a INTERZIS 
deblocarea Carierei Pinoasa. deblocarea Carierei Pinoasa. 
Guvernul României, supus Guvernul României, supus 
total!total!

Licitație de 2 Licitație de 2 
milioane de euro la milioane de euro la 
CE OlteniaCE Oltenia

pulsul zileipulsul zilei
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Creştin ortodox

†)Sfinții mucenici †)Sfinții mucenici 
uciși în Mânăstirea 
Sfântul Sava Sfântul Sava 
cel Sfințitcel Sfințit

Romano catolic
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Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Dezamăgiri nejustificate de la ministrul 
Agriculturii și bășcălia cu care UE 
tratează fermierii români!

telefoane utiletelefoane utile

„Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes „Ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

De două mii de ani mai bine,
Preabunul nostru Domn Iisus,
Spre cunoscuta lui prostime,
Coboară iar, şi iarăşi Sus!

De două mii de ani mai bine,
În drăgălaşa Românie,
Plebei şi scumpa ciocoime,
Trăiesc în furturi şi-n frăţie!

CADOU DE LA ADAM, EVA ŞI PANDORA
De două mii de ani mai bine,
Cât  Domnul plin de milă vrea,
Românii toţi, o ştie-oricine,
Trag unii hăis şi alţii cea!

De două mii de ani mai bine,
Văzând că n-are ce ne face ,
Nici înţepaţi c-un mărăcine,
Făcându-şi cruce , ne dă pace.

De două mii de ani mai bine,
Parcă născuţi dintr-un bastard,
Ci nu din sevele creştine,
Tot dăm cu oiştile-n gard!

De două mii de ani mai bine,
Iisus, convins de-a Sale oşti,
O ia spre cer cu zboruri line
Şi-i lasă dracului pe proşti!

GEO FILIŞ 

Motto: „Dezamăgiri-
le sunt rezultatul unor 
așteptări sortite eșecului. 
Pentru a avea mai puține 
dezamăgiri, fie că trebuie 
să așteptăm mai puține de 
la alții, fie să cerem mai 
mult de la noi înșine.”

Kevin Ngo
 

De joia trecută în-
coace s-a răspândit 
vestea că mai marii 

de la Bruxelles au împărțit 
nu mai puțin de 56 milioa-
ne de euro ca drept despă-
gubiri/compensații pentru 
țările din Estul Europei, care 
au avut de suferit din pricina 
tranzitului cerealelor ucrai-
nene, primite mai ales de 
România – prin țara noastră 
au pătruns 60% dintre ce-
realele Ucrainei, în special 
grâne - și Polonia fără taxe 
vamale, dar care i-au împie-
dicat pe fermierii acestor 
țări să-și exporte propriile 
cereale. Ba mai mult, cere-
alele din Ucraina nu cores-
pundeau normelor Uniunii 
Europene și se vindeau la un 
preț de nimic, băgându-i în 
faliment inclusiv pe fermie-
rii din România!

ROMÂNIA, CEI MAI PUȚINI 
BANI DREPT COMPENSAȚII 
DE LA UE! Una peste alta, 
s-a aflat că România va pri-
mi cei mai puțini bani pen-
tru compensații. În vreme 
ce grânele din Ucraina nu 
doar că au tranzitat țara 
noastră, dar au și fost vân-
dute în România la prețuri 
de mizerie. Ce-i drept, Uni-
unea Europeană nu a nego-
ciat cu fiecare stat în parte, 

ci a stabilit pentru fiecare țară din 
Estul Europei niște sume din pix!

Eurodeputatul pretinsului 
Partid Național Liberal și prim-
vicepreședinte al partidului Dan Mo-
treanu se bagă și el în treabă, deși 
fiind la Bruxelles am avea de la el 
pretenția ca măcar să fie bine infor-
mat. Totuși, Dan Motreanu confir-
mă suma de numai 10 milioane de 
euro stabilită să-i revină României 
drept compensație. El se referă la 
acordarea compensațiilor de către 
Uniunea Europeană pentru fermierii 
români afectați de importurile de 
grâne din Ucraina și că țara noastră 
va primi cea mai mică sumă. Motrea-
nu citează, în acest sens, „primele 
informații” și dă vina pe Ministerul 
Agriculturii, condus de Partidul Soci-
al Democrat. Asta în vreme  ce laudă 
demersurile sale și ale colegilor săi, 
fără a preciza care sunt acele de-
mersuri. Dacă or fi fost!

DEZAMĂGIRILE LUI MOTREANU. 
„Sunt dezamăgit de modul în care Mi-
nisterul Agriculturii a negociat(repet, 
nu a fost nicio negociere!, n.m. I.P.) 
acordarea compensațiilor pentru fer-
mierii români afectați de importuri-
le de grâne din Ucraina. Din prime-
le informații, țara noastră va primi 
cea mai mică sumă de 10 milioane 
de euro, comparativ cu Polonia care 
primește 30 de milioane de euro și 
Bulgaria, care primește 16 milioane 
de euro(deși este o țară pe jumătate 
din România, n.m.I.P.). Toată res-
ponsabilitatea pentru modul în care 
s-au purtat negocierile revine Mi-
nisterului Agriculturii. Aceste sume 
se bazează pe documentele pe care 
le-au prezentat ministerele agricul-
turii din cele trei țări. România este 
în mod clar dezavantajată, având în 
vedere că prin țara noastră a trecut 
cea mai mare cantitate de grâne din 
Ucraina.

SPERANȚA MOARE ULTIMA. Încă 
sper că lucrurile pot fi schimbate, pe 
baza argumentelor. Fermierii români 
sunt dezavantajați de concurența 
cerealelor provenite din Ucraina.
(...) Cerealele din Ucraina se vând 
la prețuri mai mici în Uniunea Eu-
ropeană, beneficiind de scutirea 
de taxe vamale. Nu există suficien-
te capacități de stocare în statele 
membre, iar cantitatea de cereale 
blocate în regiunile de graniță pro-
voacă o concurență neloială. Expor-
turile fermierilor români au scăzut 
cu aproximativ 1,5 milioane de tone 
de grâu, iar prețul unei tone de grâu 
a scăzut cu peste 100 de euro.(...) 
În aceste condiții, fermierii nu își 
mai pot continua munca. România 
a ajutat și ajută poporul ucrainean 
geru încercat, inclusiv prin facilita-
rea tranzitului grânelor ucrainene 
pe teritoriul țării noastre. În același 
timp, trebuie să apărăm interesele 
fermierilor români”, a mai adăugat 
europarlametarul Dan Motreanu.

ION PREDOȘANU

P.S. PETRE DAEA, ÎNTÂLNIRE CU 
COMISARUL EUROPEAN AL AGRI-
CULTURII. Luni, adică astăzi, minis-
trul Agriculturii, ing. Petre Daea, se 
întâlnește la Bruxelles cu Comisarul 
pentru Agricultură al Comisiei Euro-
pene și deie bunul Dumnezeu ca re-
zultatele dialogului să fie pozitive, 
iar fermierii români să primească 
mai mulți bani! (Ion Predoșanu)
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*Acesta era însoțit de alți doi 
bărbați care au fost reținuți, în 
final, pentru tentativă de furt 
calificat

Polițiștii de la Târgu Cărbunești 
au reținut sâmbătă, pentru 24 de 
ore, doi bărbați de 29 și 46 de ani, 

Un bărbat a murit încercând să fure piese dintr-un transformator
ambii din orașul Rovinari, bănuți de 
săvârșirea infracțiunii de tentativă 
la furt calificat.

IPJ Gorj a comunicat că din pri-
mele cercetări, polițiștii au stabilit 
că în seara zilei de 17 martie a.c., cei 
doi bănuiți, alături de un alt bărbat 
de 52 de ani, toți din orașul Rovinari, 
intenționau să sustragă componente 

electrice, din stația de transfor-
matoare electrice a unei compa-
nii de apă, de pe raza localității 
Țânțăreni.

Bărbatul de 52 de ani s-a elec-
trocutat și a decedat, trupul aces-
tuia fiind transportat la Serviciul 
de Medicină Legală Gorj, în vede-
rea efectuării necropsiei și stabili-

rii cauzei decesului.
Polițiștii efectuează cercetări 

în cadrul unui dosar penal și sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de 
ucidere din culpă, sub supraveghe-
rea unității de parchet competen-
te.

M.C.H.

CLAUDIU MATEI                

În urmă cu exact un an, pe 20 
martie 2022, Iulius Cristinel 
Lupulescu, inspector în cadrul 

Direcției Sanitare Veterinare și pen-
tru Siguranța Alimentelor  (DSVSA) 
Gorj, fiind sub influența băuturilor 
alcoolice, a accidentat mortal o fe-
meie în vârstă de 57 de ani și l-a ră-
nit grav pe soțul acesteia, chiar pe 
trecerea de pietoni din fața Prefec-
turii Gorj.

Lupulescu a condus un autotu-
rism Toyota RAV4, în mașină aflându-
se fiul său minor și o altă persoană, 
iar la momentul accidentului, ora 
13:32, conform rezultatului aparatu-
lui etilotest, avea o îmbibație alcoo-
lică de 0,78 mg/l. 

Magistrații Judecătoriei Târgu-Jiu au finalizat cercetarea judecăto-
rească în cazul lui Iulius Cristinel Lupulescu, cel care a ucis, băut 
fiind, pe 20 martie, anul trecut, o femeie pe trecerea de pietoni din 
fața Prefecturii Gorj și l-a rănit grav pe soțul acesteia.  Judecătorii 
i-au aplicat trei pedepse: 2 ani și 8 luni pentru săvârşirea infracţiunii 
de ucidere din culpa, un an şi 6 luni, pentru săvârşirea infracţiunii 
de vătămare corporală din culpa, un an pentru săvârşirea infracţi-
unii de conducerea unui vehicul sub influența alcoolului sau a altor 
substanțe, iar pedeapsa rezultantă a fost de 3 ani și 6 luni închisoa-
re, în regim de detenţie, însă nu i-au interzis nici măcar o zi să mai 
dețină permis de conducere, deși, la momentul accidentului avusese 
o alcoolemie de 1,77 g ‰.

Ulterior, la ora 13:50, potrivit 
buletinului de analiză toxicologică 
nr. 307/587, îmbibația alcoolică era 
de 1,77 g ‰. Mai mult, autoturismul 
acestuia avea inspecția tehnică peri-
odică expirată.

Miercuri, 15 martie 2023, 
magistrații Judecătoriei Târgu-Jiu 
i-au aplicat trei pedepse, 2 ani și 8 
luni pentru săvârşirea infracţiunii de 
ucidere din culpa, un an şi 6 luni, 
pentru săvârşirea infracţiunii de vă-
tămare corporală din culpa, un an 
pentru săvârşirea infracţiunii de con-
ducerea unui vehicul sub influența 
alcoolului sau a altor substanțe, iar 
pedeapsa rezultantă a fost de 3 ani 
și 6 luni închisoare cu executare. 

Din pedeapsa aplicată i-a fost de-
dusă durata reținerii, a arestului pre-

ventiv şi a arestului la domiciliu, mai 
exact de la data de 20 martie 2022, 
până la data de 20 august 2022. O 
parte din aceste luni, pe timpul cât a 
fost în arrest la domiciliu, Lupulescu 
a avut dezlegare de la judecători să 
meargă la serviciu, adică la DSVSA.

Tot cu dezlegare de la judecători, 
Lupulescu poate conduce liniștit 
pe drumurile publice, deoarece 
sentința nu prevede o interdicție în 
acest sens.

Avocatul Paul Lospa, de la Casa 
de Avocatură Lospa Lawyers, cel 
care a reprezentat familia persoanei 
decedate în acest dosar a rămas sur-
prins că hotărârea instanței nu face 

referire la nicio interdicție în acest 
caz privind deținerea dreptului de a 
conduce un autovehicul pe drumuri-
le publice. 

,,Am cerut și, în mod rezonabil ar 
fi trebuit admis, aplicarea pedepsei 
complementare a interzicerii exer-
citării dreptului prevăzut de art. 
66 alin. (1) lit. i) C.pen. – dreptul 
de a conduce vehicule pentru care 
legea prevede obligativitatea deţi-
nerii permisului de conducere, pe 
o perioadă de 5 ani, pentru preîn-
tâmpinarea unei conduite similare, 
însă hotararea nu spune nimic de asa 
ceva, iar omul va avea permis în bu-
zunar”, a precizat avocatul Lospa.

Autorul accidentului mortal de pe trecerea de pietoni de la Autorul accidentului mortal de pe trecerea de pietoni de la 
Prefectura Gorj, cu alcoolemie de 1,77 g ‰, poate conduce liniștit, Prefectura Gorj, cu alcoolemie de 1,77 g ‰, poate conduce liniștit, 
cu dezlegare de la judecători!cu dezlegare de la judecători!
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

GELU IONESCU                     

Un concurs unic, ajuns la a 
52-a ediție, organizat la 
Straja, l-a adus în prim 

plan pe un gorjean care de câțiva ani 
este cel mai longeviv concurent, dar 
și premiant, al acestei competiții. 

Bărbatul, în vârstă de 86 de 
ani, este cunoscut printre toți 
participanții de la „Cupa Veterani-
lor”, concurenții mai „tineri”, de 60 
– 70 de ani privindu-l cu admirație 
pentru venerabila vârstă și pentru 
forma fizică de invidiat. Ovidiu Vâl-
ceanu stă într-un sat din apropiere 
de Târgu Jiu și spune că ori de câte 
ori are ocazia merge și schiază, ori la 
Rânca, ori la Straja, el având și rude 
în Valea Jiului. „Schiez de mulți ani, 
inclusiv la concursul acesta de aici. 
Aproape săptămânal merg la Rânca, 
e un pic mai aproape de casă, dar și 
aici sunt pârtii foarte bune. Schiez 
de la 11 ani, iar aici am participat 
la alte trei ediții. La două ediții am 
luat locul doi, iar la ultima am luat 
locul întâi la grupa 80 – 85 de ani, 
în 2019, când am fost ultima dată 
aici la concurs. Acasă am o fiică și 
mi-a spus că n-am minte dacă mai 
vin aici la concurs, dar uitați-vă câți 
participanți sunt. Îmi place muntele 
și asta mă face să fiu aici. Cu ani în 
urmă era pe pârtie un domn de vreo 

Veteran din Gorj, de 86 de ani, pe pârtiile din Straja și Rânca!
75 de ani și mă gândeam de ce nu 
o sta el acasă la vârsta dumnealui. 
Acum, când am plecat eu de acasă 
ca să vin aici la concurs mi-am adus 
aminte de acea întâmplare și m-am 
gândit că eu am 86 de ani, nu 75, 
ca acel domn. Dar îmi place mun-
tele și mișcarea. Bucuria, aic,i este 
să ajung la linia de sosire și să fac 
slalomul prin toate porțile prin care 
trebuie să trec. Eu vin de plăcere și 
scopul principal este să termin sla-
lomul. Apoi dacă mai și câștig e altă 
discuție”, a declarat gorjeanul. 

Ovidiu Vâlceanu este cunoscut și 
apreciat de toți participanții de la 
„Cupa veteranilor”. Toți îl privesc cu 
admirație, la fel ca și pe un alt ve-

teran, de aceeași vârstă, de loc, din 
Valea Jiului și el. 

Petru Ambruș este campion 
național al României și chiar bal-
canic la diverse competiții dedica-
te seniorilor, fiind o legendă vie a 
locului. El a povestit că în 1971 a 
pus bazele actualului concurs din 
Straja, iar de atunci a participat 
la fiecare competiție. A concurat 
și anul acesta, chiar dacă soția i-a 
recomandat să rămână acasă și să 
lase concursul pentru alții. „Am 86 
de ani și am participat și la prima 
ediție, de acum 53 de ani. Am fost 
atunci un comitet care am decis să 
organizăm acest concurs, iar dintre 
membrii acelui comitet doar eu mai 

sunt în viață. Eu, în fiecare an, mă 
pregătesc și reușesc să mă mențin în 
formă. Azi chiar am unul dintre bo-
canci rupți, dar concurez și așa, nu 
contează. Mă antrenez permanent, 
iar secretul la mine este că eu fac 
și atletism. Sunt campion național și 
balcanic, iar ultima participare am 
avut-o pe 4 martie, sâmbăta trecu-
tă. Acasă mă așteaptă soția, care nu 
vine aici cu mine. Am sunat-o acum 
și i-am spus că am căzut în timp ce 
mă antrenam, iar ea mi-a reproșat 
că mi-a spus să am grijă de mine. 
Dar sunt bine, nu a fost ceva de 
care să mă sperii. Important este 
că avem această competiție și că 
ne simțim bine toți cei care venim 

aici”, a spus Ambruș. În concurs par-
ticipă și femei, unele trecute bine de 
70 de ani. Până în această vârstă are 
și Simina Asandei, care la concursul 
de anul acesta a venit îmbrăcată în 
costum popular. A schiar în acest fel 
și a reușit să atragă toate privirile. 
„Este super, doar că de 3 ani nu am 
mai schiat. Am avut o problemă la 
genunchiul stâng, am fost operată, 
și acum am coborât cu plugușorul, 
cum zic eu, dar eu zic că am cobo-
rât destul de bine și am fost destul 
de rapidă. Oricum, o să mă bag și la 
cursa de doage, că îmi place și aco-
lo”, a spus femeia. Cursa de doage 
reprezintă tradiția acestui concurs 
unic. Cu zeci de ani în urmă doagele 

erau la mare modă, tinerii din ziua 
de azi privindu-le cu multă curiozi-
tate pentru că nu știu despre ce este 
vorba. Doagele provin din butoaie 
dezafectate, iar unii concurenți au 
mărturisit că în copilăria lor pe așa 
ceva schiau. „Sunt atrenat de când 
eram copil în Apuseni într-un vârf de 
munte, pentru că atunci coboram cu 
doagele la școală la 2 3 km și văd că 
nu am uitat, reușesc să mă mențin. 
Sper ca tinerii să afle și ei despre 
aceste doage și să ducă tradiția mai 
departe”, a spus bărbatul. 

Organizatorul competiției, Emil 
Părău, administratorul domeniu-
lui schiabil Straja, a declarat că 
pentru acest concurs mulți dintre 
participanți se antrenează tot se-
zonul pentru a fi cât mai în formă 
când vin aici. „Competiția aceasta 
durează trei zile. Cei care vin aici se 
întâlnesc în fiecare an. Seara dea-
pănă amintiri pentru că organizăm 
pentru ei câte un party care se ter-
mină mult după miezul nopții. Avem 
concurenți, vreo 12, care au peste 
80 de ani, ceea ce spune mult des-
pre interesul ridicat pentru acest 
concurs. Schiul prelungește efectiv 
viața. Mulți dintre cei care vin la 
Cupa Veteranilor au făcut schi de 
performanță. Vin din toată țara și 
de abia apucă să se revadă aici”, a 
declarat Emil Părău.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Ghirlandele de role vor 
ajunge în toate carierele 
CE Oltenia. „Rolele sunt 

componente deosebit de importan-

te ale benzilor transportoare, atât 
din punct de vedere funcţional, cât 
şi economic, prin costurile ridicate 
pe care le impun pentru asigurarea 

funcționării utilajelor în parame-
trii proiectaţi. Ghirlandele de role 
au rolul de susținere și portanță și 
de sprijin mobil (de rostogolire) ce 
asigură deplasarea covorului de cau-
ciuc”, potrivit caietului de sarcini.

Contractul a fost împărțit în trei 
loturi, valoarea totală a achiziției fi-
ind estimată la peste 9,2 milioane lei 
fără TVA. 

Contractul se va încheia pe o pe-
rioadă de cinci luni, iar termenul li-
mită pentru primirea ofertelor sau a 
cererilor de participare este 10 apri-
lie 2023.

Licitații trucate

La începutul anului trecut, Con-

siliul Concurenţei a anunțat că a 
sancţionat cu amenzi în valoare to-
tală de 2,52 milioane lei șase com-
panii, pentru trucarea unor licitații 
organizate de Complexul Energetic 
Oltenia SA şi CET Govora SA, în pe-
rioada aprilie 2017 – februarie 2019, 
pentru achiziția de role și ghirlande 
de role.

Practic, la majoritatea procedu-
rilor de achiziţie nu a existat concu-
renţă, deoarece singurul ofertant a 
fost asocierea formată din cinci sau 
șase companii implicate. 

Investigația a fost declanșată în 
anul 2019, în urma sesizării Comple-
xului Energetic Oltenia.

I.I. 

Licitație de 2 milioane de euro Licitație de 2 milioane de euro 
la CE Olteniala CE Oltenia
Licitație deschisă la Complexul Energetic Oltenia pentru cumpăra-
rea de ghirlande pentru benzile transportoare. Compania a alocat un 
buget de aproape două milioane de euro pentru această achiziție.

Penny deschide Penny deschide 
magazin la Tismanamagazin la Tismana

Un nou magazin Penny în Gorj, în 
orașul Tismana. Acesta va fi ampla-
sat pe Calea Târgu Jiului, pe un te-
ren de peste 9.000 de metri pătrați. 
Valoarea investiției este estimată la 
5 milioane de lei. Aici va funcționa 
și un magazin cu produse din carne 
și brânzeturi. 

Supermarketul va dispune de 
o parcare privată cu 86 de locuri. 
Proiectul este în fază de avizare, la 
Agenția pentru Protecția Mediului 
Gorj.

„APM GORJ anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către APM Gorj, în 
cadrul procedurilor de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru  proiectul «Construire magazin 

Penny și magazin cu produse din 
carne și brânzeturi, accese auto și 
pietonale, amenajări exterioare, 
sistematizare verticală, reclame 
pe fațade și parcare, totem publi-
citar, împrejmuire, branșamente 
la utilități, montare post trafo, 
organizare de șantier», propus a fi 
amplasat  în oraș Tismana, strada 
Calea Tg.Jiu, nr. 3A, județul Gorj, 
titular S.C. STRALIS COM S.R.L. Co-
mentariile/observaţiile/propune-
rile publicului interesat se pot îna-
inta  până la data de  25.03.2023”, 
anunță agenția de mediu.

Penny a deschis primul magazin 
în România în 2005.

I.I.



evenimentevenimentLuni, 20 Martie 2023Luni, 20 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66

Un tată din Târgu-Jiu a cerut ajutorul Poliției, 
după ce fiul său în vârstă de 27 de ani a plecat de 
acasă și nu a mai revenit. 

Din momentul dispariției a trecut o săptămâ-
nă.

IPJ Gorj a anunțat că tatăl tânărului dispărut 
a anunțat Poliția Municipiului Târgu-Jiu în data de 
17 martie.

 Tânărul se numește Lupulescu Emanuel Mădă-
lin, de 27 de ani, din aceeași localitate, și a plecat 
voluntar de la locuința de domiciliu, la data de 13 
martie a.c., iar până în prezent nu a mai revenit.

Semnalmente: înălţime de 1,80 metri, greuta-

Un tânăr din Târgu-Jiu a fost dat 
dispărut de către tatăl său

te 110 kilograme, păr blond tuns scurt, ochi verzi, 
poartă barbă și ochelari de vedere.

La momentul plecării, tânărul purta o geacă 
din material textil de culoare neagră, un hanorac 
cu glugă de culoare vișiniu, pantaloni din material 
textil de culoare neagră, iar în picioare o pereche 
de pantofi sport tip adidas de culoare închisă.

IPJ Gorj: În cazul în care cunoașteți informații 
de interes operativ, care să poată duce la identi-
ficarea persoanei în cauză, vă rugăm să apelați 
numărul de urgență 112 sau să vă deplasați la 
cea mai apropiată unitate de poliție.

M.C.H.

GELU IONESCU       

Oamenii s-au strâns 
în drumul național, 
la Capul Dealu-

lui, unde inclusiv primarul 
localității era prezent la un 
meci de fotbal. Pe protesta-
tari nu i-a băgat nimeni în 
seamă, jandarmii și polițiștii 
asigurându-se că manifesta-
rea se desfășoară legal. Oa-
menii spun că s-au săturat să 
bage banii în mașini și să le 
repare o dată la câteva luni 
din cauza gropilor din caro-
sabil. „Au trecut 2-3 luni, 
trebuie să mergem cu ele la 

Protest cu zeci de mașini Protest cu zeci de mașini 
la Capul Dealului!la Capul Dealului!

* Zeci de oameni spun că vor bloca circulația dacă 
nu se vor lua măsuri

Zeci de șoferi din Brănești au ieșit,  ieri, cu mașinile în 
stradă și au protestat pentru felul în care arată drumul 
județean ce face legătura cu comuna Aninoasa, spre 
Bibești. E un traseu de 20 de kilometri care face legă-
tura între două rute importante din județ, dar care nu 
a fost modernizat niciodată. E cam ultimul din județ 
care arată „varză”, așa cum îl descriu cei care ieri au 
protestat în cadrul unui miting autorizat legal. 

service. Ne ducem pe banii 
noștri că nu poți să spui că 
trebuie să plătească firma de 
asigurări că nu are cum. Ce 
să spui, că ai dat cu mașina 
în groapă și ai rupt roata? 
Suntem luați de proști, că 
altfel cred că se interesa ci-
neva și de soarta noastră”, a 
spus unul dintre șoferi. „Am 
pricopsit service-urile  că 
la câteva luni s-a dus un-
ghiul de fugă, schimbi jenți, 
brațe, bucșe, telescoape. Am 
ajuns să le ținem acasă ca să 
nu le mai distrugem. Ducem 
copiii la școală, facem nave-
ta și trebuie să mergem pe 

drumul ăsta vai de mama lui. 
De mașinile noastre se alege 
praful o dată la câteva luni”, 
a spus un alt șofer. 

Coloana de nemulțumiți a 
fost formată din aproape 100 
de mașini, unii șoferi venind 
la protest și cu soțiile, dar și 
cu copiii. Pe unele porțiuni 
de drum li s-au alăturat și 
căruțașii, pentru că și ei su-
feră din cauza gropilor din as-
falt. „Avem și mașină, dar și 
căruță, dar mașina e mai dis-
trusă decât căruța. Și căruța 
se strică la gropile astea, dar 
nu avem ce face, trebuie să 
ne facem treburile. Noi, la 
Capul Dealului, cred că sun-
tem ultimii oameni din lume, 
de arată drumul ăsta în halul 
ăsta. Au venit unii, zilele tre-
cute, și au cârpit repede niște 
gropi, mai ales când s-a auzit 
că facem protestul. Cred că 
s-au gândit că vine și presa 
și să nu apară multe gropi 
în ziar sau la televizor, dar 
până la Aninoasa tot drumul 
e ca după bombardament”, a 
spus un localnic. Protestul s-a 
desfășurat pe parcursul a trei 

ore și a fost fără incidente. 
Oamenii au ținut doar să își 
exprime nemulțumirile, dar 
spun că dacă autoritățile nu 
vor lua măsuri se vor radica-
liza și vor bloca circulația. 

Consiliul Județean Gorj, cel 
care administrează drumul 
respectiv, a transmis recent 
că are în plan modernizarea 
acestei rute de 20 de kilome-
tri.
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Cât costă o investigație RMN la Cât costă o investigație RMN la 
spitalul din Rovinarispitalul din Rovinari

Spitalul Orășenesc „Sfântul 
Ștefan” Rovinari anunță că au fost  
reluate programările în vederea 
efectuării investigațiilor RMN. 

„În funcție de recomandare, 
investigațiile pot fi efectuate și cu 
substanță de contrast. Din păcate, 
deocamdată, acest tip de investigație 
medicală nu este decontată de CAS, 
însă garantăm cel mai rapid rezultat 
și cel mic preț din Oltenia. Progra-
mările se fac la cabinetul din incinta 
Compartimentului Radiologie, sau la 

numărul de telefon 0751/433634, de 
luni-până vineri, între orele 08:00-
14:00!”, anunță unitatea sanitară.

Investigațiile vor fi efectuate 
conform programării, iar rezultatul 
va fi comunicat în cel mult 48 de 
ore. Lista investigațiilor efectuate la 
laboratorul RMN din cadrul Spitalului 
„Sf. Ștefan” Rovinari este următoa-
rea:

RMN CRANIO-CEREBRAL NATIV  – 
600 lei;

RMN CRANIO-CEREBRAL NATIV  

(cu substanță de contrast) – 800 
lei;

RMN GAT NATIV/SDC – 500/800 
lei;

RMN COLOANĂ VERTEBRALĂ 
(CERVICALĂ, TORACALĂ, LOMBOS-
CRATA/SEGMENT) NATIV/SDC –   500 
/ 800 lei;

RMN TRUNCHIURI SUPRAAORTI-
CE NATIV ȘI CU SDC – 800 lei;

RMN ABDOMEN NATIV ȘI CU SDC 
– 500/800 lei;

RMN PELVIS NATIV ȘI CU SDC – 
500/800 lei;

RMN HIPOFIZĂ CU SDC – 800 lei;

COLANGIO RMN – 500 lei;
RMN UMĂR NATIV ȘI CU SDC 

500/800 lei;
RMN SINUS NATIV – 500 lei;
RMN EXTREMITĂȚI NATIV ȘI SDC- 

500/800 lei;
2 SEGMENTE NATIV/SDC – 

800/1200 lei;
3 SEGMENTE NATIV/SDC – 

1100/1500 lei;
4 SEGMENTE NATIV/SDC – 

1400/1800 lei;
COMPLETARE INVESTIGAȚIE RMN 

CU SDC – 400 lei.
I.I.

Miting aviatic pe aerodromul Miting aviatic pe aerodromul 
de lângă Târgu-Jiude lângă Târgu-Jiu

Un miting aviatic va avea loc la 
Aerodromul Târgu Jiu Barza, în data 
de 29 aprilie. Programul este atrac-
tiv și plin de surprize, în cadrul ma-
nifestărilor „Târgu Jiu - Capitala Ti-
neretului din România”.

„Îi mulțumim domnului Mihai 

Merlușcă, cel care a inițiat acest 
proiect la care ne-am alăturat și 
care se va desfășura sub egida Capi-
talei Tineretului din România!

Programul este special, atractiv 
și plin de surprize și va cuprinde 

un spectacol oferit 
de Șoimii României 
«Hawks of Romania» 
- formația de înaltă 
acrobație cu avioa-
nele Extra, zboruri 
în formație cu avi-
oanele școală Sava-
nah, balonul cu aer 
cald și parașutiștii 
de la Aeroclubul 
României, elicopte-
rele PUMA, avionul 
militar Șoim IAR 99, 
Apollo-Fox - mascota 
aerodromului Barza, 
avioane ultraușoare 
și zboruri demon-
strative cu aeromo-
dele. 

La sol vor fi pre-
zente automobile 
retro de la RetroMo-
bil Gorj și mașinile 
buggy and rally de 
la Acs Raideri Târ-
gu-Jiu. Vă așteptăm 
cu drag!”, a anunțat 
primarul Marcel Ro-
manescu.

I.I.

Sediul APM Gorj, reabilitat Sediul APM Gorj, reabilitat 
pe fonduri europenepe fonduri europene

Sediul instituției de protecție a 
mediului va fi reabilitat pe fonduri 
europene, prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență. 

„Agenția pentru Protecția Me-
diului Gorj a demarat implementa-
rea proiectului «Reabilitare termică 
și modernizare instalații sediu APM 
Gorj», în cadrul contractului de 
finanțare încheiat la 30 decembrie 
2022, între Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației 
și Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor. Perioada de implemen-
tare a proiectului este de l6 luni 
de la data semnării contractului de 
finanțare”, potrivit APM Gorj.

Astfel, sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Gorj va fi rea-
bilitat termic, se va schimba înve-
litoarea și se va înlocui tâmplăria. 
Instituția va fi dotată cu echipa-
mente nepoluante, de creștere a 
performanței energetice, pentru 
producerea energiei electrice ne-
cesare pentru iluminat și apă caldă 
menajeră.

Proiectul este finanțat din fon-
duri europene, prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență al Româ-
niei. Valoarea totală acordată în ca-
drul contractului de finanțare este 
de 1.842.930 lei cu TVA.

I.I.
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai 
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Protest spontan la Expert Petroleum Țicleni! Salariații Protest spontan la Expert Petroleum Țicleni! Salariații 
ies în stradă pentru negocierile eșuate ale CCMies în stradă pentru negocierile eșuate ale CCM
Negocierile dintre Federația Sindicatelor Servicii Petroliere Oltenia- 
Petrom au eșuat după două luni de discuții intense cu patronatul 
Expert Petroleum, reprezentat de Grosu Florian, managerul de Țicleni. 
S-a negociat noul contract colectiv de muncă iar sindicaliștii au cerut 
indexarea salariilor. Această solicitate a fost respinsă de conducerea 
unității, după câteva întâlniri care nu au dus la un punct comun. Luni 
după-amiază, salariații societății vor picheta sediul societății din 
Țicleni, în semn de protest pentru negocierea CCM.

Societatea deține peste 400 de salariați la Țicleni și toți vor ieși în stradă. 
Primăria Țicleni a aprobat acțiunea de protest de astăzi, ca și Jandarmeria. 
Sunt așteptați să participe cel puțin 300 dintre salariați, o parte lucrând în 
ture. Noul contract ar trebui să se semneze acum, iar CCM-ul sa fie valabil 
timp de doi ani de zile. Salariații Expert Petroleum sunt majoritatea din zona 
Țicleni. 

A.STOICA

În cadrul ședinței extraordinare 
a BPJ s-au făcut unele schimbări la 
nivel de conducere județeană. Ast-
fel, cu unanimitate de voturi, Gigel 
Gheorghe Capotă a fost promovat din 
funcția de vicepreședinte în cea de 
prim-vicepreședinte. De asemenea, 
cu unanimitate de voturi, Alina Nasa-
rambă a fost promovată în funcția de 
Președinte al Organizației județene 
de Femei. Potrivit PER Gorj, Grigo-
roiu Tiberiu, care este și Președinte 
al Organizației Municipiului Târgu-
Jiu, a fost propus și ales Secretar 
general adjunct al PER Gorj. Cristina 
Ciobotaru a fost numită președinte 
al Organizației de Femei Munici-
pale Târgu Jiu. În ce-l privește pe 
vicepreședintele Fumureanu Gelu 
Ștefan, care este momentan propu-
nerea ecologiștilor pentru candida-
tura la funcția de primar al Muni-
cipiului Târgu-Jiu, a primit sarcina 

Nouă conducere la PER Gorj, în 
urma ședinței BPJ de duminică

de a pregăti un proiect de candidatură 
și de a-și crea o echipă până la data de 
30 Iulie, pentru că pe data de 15 August 
2023 se va face lansarea oficială a candi-
datului PER Gorj la primăria Municipiului 
Târgu-Jiu. În acest cadru, s-a mai decis 
pregătirea listelor de candidați în 23 de 
localități din 54 unde momentan PER 
Gorj are Organizații.

A. S.
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REZULTATE LOTO 
19 martie 202319 martie 2023

Loto 6/49:     21, 5, 13, 10, 47, 36 

Noroc:     6 5 9 1 6 1 2 

Joker:     45, 6, 10, 15, 2 + 19 

Noroc Plus:     7 2 3 1 6 6 

Loto 5/40:     29, 26, 31, 8, 22, 25 

Super Noroc:     0 7 3 3 2 2
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MIHAELA C. HORVATH              

La două luni de la această de-
cizie guvernamentală, Execu-
tivul României ESTE OBLIGAT 

să renunțe, Comisia Europeană prac-
ticând un șantaj cu banii din PNRR. 

Comisia Europeană a INTERZIS deblocarea Carierei 
Pinoasa. Guvernul României, supus total!
Guvernul a aprobat  deblocarea Carierei Pinoasa, prin HG, în prima lună  
a acestui an, Hotărârea fiind aprobată în data de 11 ianuarie. A doua zi, 
la data de 12 ianuarie, ,,Gorjeanul” relata despre acest fapt publicând 
informația că  ,,Guvernul a hotărât scoaterea din fondul forestier naţio-
nal, fără compensare, de către Societatea Complexul Energetic Oltenia 
SA a terenului în suprafaţă de 106,3515 ha, în vederea realizării lucrării 
miniere de interes naţional şi de utilitate publică ,,Deschiderea şi pune-
rea în exploatare a Carierei Timişeni-Pinoasa, judeţul Gorj, la o capaci-
tate de 8.000.000 tone/an lignit”. 

Pentru că Guvernul este format din 
politicieni fără voință, deci fără co-
loană vertebrală, se supune fără să 
crâcnească.

În ediția de ieri, publicația 
Național. ro anunță: ,,După ce s-au 
cheltuit bani pentru exproprieri în 
zonă, Comisia Europeană a interzis 

României să pună în exploatare ca-
riera din Gorj, cu o capacitate de 
8 milioane de tone pe an de lignit, 
fapt care va afecta și producția gru-
purilor pe cărbune ale Complexului 
Energetic Oltenia rămase încă în 
funcțiune. ,,În urma analizei Co-
misiei Europene, pentru ca jalo-
nul să fie considerat satisfăcător, 
s-a solicitat României să oprească 
defrișările pentru exploatarea căr-
bunelui/lignitului, aprobate prin 
HG nr.13/2023 privind aprobarea 
scoaterii definitive din fondul fores-
tier național, fără compensare, de 
către Societatea Complexul Energe-
tic Oltenia, a terenului în suprafață 
de 106,3515 ha, în vederea realizării 
lucrării miniere de interes național 
și de utilitate public ,,Deschiderea 
și punerea în exploatare a carierei 
Timișeni-Pinoasa, județul Gorj, la 
o capacitate de 8.000.000 tone/an 
lignit”, se arată în expunerea de 
motive a Ordonanței de Urgență nr. 
12/2023.

CEO, fără niciun viitor

Iată ce însemna cariera Pinoasa 
pentru CEO și implicit pentru Gorj: 
,,Trebuie spus că în punct de vedere 
economic Pinoasa are rezultate po-
zitive. 

Va fi una dintre cele mai impor-
tante din CEO și depindea de aceas-
tă expropriere, aprobată ieri de Gu-
vern. Cel mai important lucru, prin 
decizia aceasta, cariera va avea vii-
tor, iar dacă ne uităm pe planul de 
restructurare, va fi una dintre cele 
mai importante unități de exploata-
re din CEO. Se va situa în primele 
trei. 

Sucursala energetică cea mai 
performantă a companiei este, după 
cum se știe, SE Rovinari, și Pinoasa, 
rolul ei, va fi unul dintre cele mai 
importante pentru CE Oltenia. Posi-
bilitatea ar fi de 8 milioane dacă se 
va asigura tot ce set necesar. Este 
suficient este și dacă ajungem la 5 
milioane de tone pe an, va fi una 
dintre cele mai importante. Cariera 
face parte din UMC Rovinari în care 
lucrează 1.700 de oameni, din care 
face parte și Cariera Tismana. Pi-
noasa are în jur de 700 de salariați și 
poate da, într-adevăr, 8 milioane de 
tone de cărbune pe an…. însă este 
greu. Ar putea ajunge la această ca-
pacitate dacă va avea tot ce-i tre-
buie, dar, cu siguranță această cari-
eră va asigura cel puțin 5 milioane 
de tone de cărbune pe an”, spunea, 
în ianuarie, președintele Sindica-
tului Mine Energie Oltenia, Gabriel 
Căldărușe.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dialog cu Mântuitorul Iisus 
Hristos despre chinurile focului şi dacă iadul este o realitate Hristos despre chinurile focului şi dacă iadul este o realitate 

,,Eu am creat iadul pentru Satan şi pentru oamenii lui, dar, din ,,Eu am creat iadul pentru Satan şi pentru oamenii lui, dar, din 
pricina păcatului şi a nepocăinţei, omenirea sfârşeşte aici”! pricina păcatului şi a nepocăinţei, omenirea sfârşeşte aici”! 

Mulţi oameni au pus întreba-
rea, dacă a fost sufletul Mân-
tuitorului Iisus Hristos în iad, 

în perioada de timp dintre moartea 
şi Învierea Sa, pentru că există multă 
confuzie în legatură cu această pro-
blemă, deducţia rezultând în principal 
din Crezul Apostolic în care se spune 
că «El a coborât în iad», aşa cum exis-
tă, de asemenea, unele traduceri ale 
Sfintelor Scripturi, care, în funcţie de 
modul cum au fost realizate, lasă să 
se înţeleagă că Îl descriu pe Iisus mer-
gând în iad. Cu siguranţă, că pentru 
a studia cu mai multă atenţie această 
chestiune, e foarte important să înţe-
legem, pentru început, ceea ce Biblia 
ne învaţă despre aşa-zisa «locuinţă» a 
morţilor, mai ales că ni se spune că tot 
pământul va fi curăţit prin foc şi Ziua 
Domnului va veni ca un «hoţ», iar, în 
ziua aceea, cerurile vor trece cu troz-
net, trupurile cereşti se vor topi de 
mare căldură şi pământul, cu tot ceea 
ce este pe el, va arde! Deci, oricine 
n-a fost găsit scris în cartea vieţii, a 
fost aruncat în iazul de foc! Din pă-
cate, pentru unii, iadul este un eve-
niment oarecare, nu un loc, fiindcă 
este scris în Biblie la Apocalipa 20:9, 
că toţi cei păcătoşi cu firea s-au suit 
pe faţa pământului şi au înconjurat 
tabăra sfinţilor şi cetatea prea iubită, 
iar, din cer s-a pogorât un foc aprig şi 
necruţător care i-a mistuit! Căci, iată, 
vine ziua care va arde totul ca un cup-
tor şi toţi cei trufaşi şi toţi cei răi vor 
fi ca miriştea, deci, ziua care vine, îi 
va arde, zice Domnul oştirilor, şi nu le 
va lăsa nici rădăcină, nici ramură! În 
dialogul cu Mântuitorul Iisus Hristos, 
am rămas la momentul în care Domnul 
m-a îndemnat ca să văd că iadul este 
o realitate de necontestat, iar, în mo-
mentul acela, uşor nedumerit, L-am 
întrebat:

-V.G.: Doamne, de ce fug aşa de-
monii ăştia, şi ce duc în mâinile lor? 

-Fiule, ei fug, pentru că ştiu că 
timpul lor se termină în curând! Ei, 
vor să distrugă umanitatea, în special 
pe oamenii mei! Ceea ce au în mână 
sunt săgeţi pentru a distruge oamenii! 
Fiecărui demon i se dă un nume de om 
şi el se străduieşte să distrugă persoa-
na de pe pământ care poartă numele 
acela! Te rog să înţelegi că acesta este 
scopul demonului: să corupă acea per-
soană şi s-o aducă în iad!  

,,Pentru că oricine se atinge 
de cuvântul meu, are un 
judecător”!

-V.G.: Dar, demonii aceştia ies 
prin tunelul întunecat şi se duc spre 
Pământ?

-IISUS: Da, ei merg pe Pământ, ca 
să distrugă sufletele omeneşti şi să le 
aducă în locul acesta! 

-V.G.: Doamne, mi se pare că tot 
plângi, şi îmi vine şi mie să plâng! 

-IISUS: Eşti gata pentru ceea ce am 
să-ţi arăt?

-V.G.: Da, Doamne! Iată, văd acest 
tânăr care se chinuie în flăcări şi pe 
fruntea lui are numărul «666», dar, 
mai are şi o placă metalică încrustată 
în pielea lui! Iar, viermii care îl mă-
nâncă, nu pot distruge acea placă! 
Nici flăcările n-o pot deteriora! 

-IISUS:  Vrei să ne oprim puţin, ca 
să auzi ce spune?

-V.G.: Iată, că strigă: «Doamne, 
ai milă, scoate-mă din locul acesta şi 
iartă-mă!»

-IISUS: E prea târziu! Ţi-am dat 
atâtea oportunităţi şi tu nu te-ai po-
căit!  

-V.G.: Doamne, de ce este el aici, 
în focul iadului?

-IISUS: Pe pământ, acest om a cu-
noscut cuvântul lui Dumnezeu, dar, 
la un moment dat s-a îndepărtat de 
Domnul, alegând alcoolul, drogurile 
şi o cale greşită! El s-a îndepărat de 
calea Domnului, iar, Domnul i-a trimis 
multe avertismente, spunându-i ceea 
ce i se va întâmpla, dacă va continua 
aşa!    

-V.G.: Doamne, dar, aici, el are 
de îndurat chinurile cele mai grele!

-IISUS: Fiule, el se află aici, pentru 
că oricine se atinge de cuvântul meu, 
are un judecător, iar, cuvintele pe 
care vi le spun, acelea vă vor judeca 
în ziua cea de pe urmă! 

-V.G: Doamne, văd că tot plângi, 
pentru că te impresionează şi pe 
tine iadul!

-IISUS: Fiule, iadul n-a fost creat 
pentru oameni!

-V.G.: Atunci, de ce sunt oamenii 
aici?

-IISUS: Eu am creat iadul pentru 
Satan şi pentru oamenii lui, dar, din 
pricina păcatului şi a nepocăinţei, 
omenirea sfârşeşte aici, şi sunt mai 

mulţi care sfârşesc aici, 
decât cei care intră în 
grija mea! 

-V.G.: Doamne, tot 
plângi, şi mă doare su-
fletul să te văd cum îţi 
curg lacrimile! 

-IISUS: Fiule, mi-am 
dat viaţa pentru omeni-
re, ca să nu piară şi ca 
să nu sfârşească în focul 
acesta! Mi-am dat viaţa 
din dragoste şi milă, 
pentru ca omenirea să 
se pocăiască şi să intre 

în Împărăţia cerurilor! 
-V.G.: Iisuse, de ce suspini şi ai 

în privire atâta durere? Eu trebuie 
să am în suflet multă durere, pentru 
că şi neamurile mele se chinuiesc în 
acest loc! 

-IISUS: Fiule, Eu sunt cu tine! 
-V.G.: Doamne, mai văd acolo o 

femeie căreia viermii îi rod faţa, iar, 
demonii îi înfig jerbe de foc arzăor, 
ca nişte suliţe în corpul său! Iată, 
că ţipă: «Doamne, ai milă de mine, 
iartă-mă! Te rog, scoate-mă din locul 
acesta, numai pentru un minut!». 
Eu cred că în focul iadului e multă 
suferinţă, iar, oamenii sunt chinuiţi, 
gândindu-se la ceea ce au făcut pe 
pământ! 

-IISUS: Trebuie să înţelegi că de-
monii îşi bat joc de oameni şi le spun: 
«Închină-te şi vezi că asta de pe pă-
mânt este împărăţia ta!» Iar, unii oa-
meni consideră că L-au cunoscut pe 
Dumnezeu! Aceştia, care au ştiut de 
Dumnezeu şi L-au părăsit, sunt chinu-
iţi dublu! Dar, cel mai important lucru 
priveşte faptul că nu mai este nici o 
şansă pentru cei de aici, dar, să ştii 
că mai este o şansă pentru cei care 
încă trăiesc pe pământul acesta greu 
încercat! 

,,Sunt unii oameni care au 
trăit cu multă faimă pe 
pământ, cu multă bogăţie, iar, 
acum se află în iad”! 

-V.G.: Iisuse, de ce e şi bunica 
mea aici? Eu n-am avut de unde şti 
dacă ea L-a avut pe Dumnezeu, pen-
tru că a trăit înainte de a mă naşte 
eu şi nu am cunoscut-o vreodată!  

-IISUS: Fiule, ea este aici, pentru 
că nu a vrut să ierte, iar, pe cel care 
nu vrea să ierte, nici Dumnezeu nu îl 
iartă! 

-V.G.: Doamne, dar, Tu ierţi întot-
deauna şi ai multă milă! 

-IISUS: Da, dar, este absolut nece-
sar ca oamenii să se ierte unii pe alţii! 
Pentru că n-au vrut să ierte pe alţi oa-
meni, au ajuns în locul acesta! Du-te 
şi spune-le oamenilor că este timpul 
să ierte pe orişicine! Spune, în special 
slujitorilor mei, că mulţi dintre ei nu 
au iertat cu totul, spune-le să treacă 
peste toate resentimentele şi peste 
orice ură, orice au împotriva cuiva, 
e timpul să ierte totul! Dacă moartea 
vine pe neaşteptate, pentru oricare 
dintre aceşti oameni, ei vor merge în 
iad, pentru că nimeni nu poate să-şi 
scape viaţa! 

-V.G.: Văd că mulţi dintre aceş-
tia care merg în iad, Îl blesteamă pe 
Dumnezeu! Iadul e plin de suflete 
chinuite care blesteamă numele lui 
Dumnezeu! Dar, sunt şi mai mulţi 
care Te rog, Doamne, scoate-i de 
aici, din iadul cu flăcări! Şi pe aceş-
tia îi plângi?    

-IISUS: Mă doare când îi văd, pen-
tru că nu pot să-i ajut cu nimic! Dar, 

vreau să ştii că este o şansă pentru cei 
ce sunt încă pe pământ! Ei, încă au 
timp să se pocăiască!  

-V.G.: Indiferent de condiţia lor 
socială şi de faima lor?

-IISUS: Vezi, fiule, sunt unii oa-
meni care au trăit cu multă faimă pe 
pământ, cu multă bogăţie, iar, acum 
se află în iad! Haide, acum, să mer-
gem în altă parte a iadului!

-V.G.: Doamne, acolo, văd o fe-
meie învăluită în flăcări, care strigă 
să ai milă de ea! 

-IISUS: Acea femeie pe care o vezi 
arzând în lăcări este Selena, care 
strigă: «Doamne, iartă-mă, ai milă şi 
scoate-mă de aici!»! E prea târziu! Ea 
nu se mai poate pocăi acum! 

-V.G.: Dar, ce e de făcut, Doam-
ne?

-IISUS: Fiule, te rog, du-te şi spu-
ne-le oamenilor despre locul acesta, 
spune-le, să nu ajungă aici! 

-V.G.: Dar, ce vrea să-mi spună 
femeia aceea din flăcări, Doamne, 
pentru că vrea să-mi vorbească şi 
mie? Vreau s-o ascult, pentru că zice: 
«Spune-le, oamenilor, să nu cânte 
cântecele mele şi să nu le asculte»! 
De ce vrei tu, ca să le spun oame-
nilor acest lucru? Te rog, spune-mi: 
«Pentru că atunci când ei cântă cân-
tecele mele, eu sunt şi mai chinuită! 
Mă doare că şi ei vin tot în acest loc 
de chin! Te rog, spune-le să nu vină 
aici! Spune-le că iadul e real»!  

-IISUS: Înţelegi ce spune sărmana, 
că iadul e o realitate!

-V.G.: Doamne, mă uit la toată 
zona aceasta a iadului, care e plină 
de cântăreţi şi de artişti care au mu-
rit! Cântă într-una şi nu se pot opri!

-IISUS: Fiule, cei ce vin aici, tre-
buie să continue cu activitatea pe are 
au făcut-o pe pământ, dacă nu s-au 
întors la Dumnezeu! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Semnal editorial: ”Alfabetul vieții” – parcurs cu sentimente Semnal editorial: ”Alfabetul vieții” – parcurs cu sentimente 
poetice de Florian Văideianupoetice de Florian Văideianu
Recent a văzut lumina tiparu-

lui noul volum al scriitorului 
gorjean Florian Văideianu, iar 

prin bunăvoința autorului am primit 
un exemplar din acesta. Este vorba de 
volumul de poezie ”Alfabetul vieții”, 
apărut în acest an la Editura PIM din 
Iași, acesta fiind cel de-al douăzeci și 
cincilea volum al autorului. 

Menționez faptul că anterior scri-
itorul mi-a încredințat nobila misiune 
de a mă număra printre lectorii volu-
mului, înainte de publicarea acestuia, 
fapt care mi-a oferit privilegiul de a 
citi, cu toată atenția, creația autorului 
în faza respectivă. Fiind încântat de vi-
ziunea și adâncile sentimente poetice 
ale lui Florian Văideianu, am decis, la 
timpul respectiv, să scriu ceva despre 
acest volum, care urma să plece spre 
tipar. Așa se face că mi-am adunat ide-
le într-un eseu intitulat ”Sentimentele 
poetice ale autorului despre alfabetul 
vieții”, pe care Florian Văideianu a  
avut amabilitatea de a-l include în vo-
lumul său ca ”Postfață”, iar în cele ce 
urmează vom prelua  conținutul aces-
teia, cu unele adăugiri. 

L-am cunoscut, până acum, pe Flo-
rian Văideianu ca fiind un prolific au-
tor de romane, lucrări monografice și 
documentare, dar acum, m-a surprins 
plăcut acest volum de creații poetice, 
sugestiv intitulat ”Alfabetul vieții”.

După numeroase volume în care 
Florian Văideianu și-a exprimat ta-
lentul literar, în special, prin scrieri 
în proză sub forma romanului sau a 
nuvelei, iată-l acum că reușește să ne 
aducă în atenție o subtilă creație po-
etică, prin care autorul își manifestă 
o multitudine de gânduri, trăiri, sen-
timente, sau aduceri aminte asupra 
vieții ființei umane de la naștere până 
la senectute. 

Interesantă această scriere poeti-
că construită ca un șirag de mărgele 
format din literele alfabetului literar 
cunoscut de noi, dar în esența creativă 
a autorului poate fi vorba de un ”Alfa-
bet al vieții”, care are un început și un 
sfârșit. Pentru acest volum de versuri, 
autorul alege drept  motto, cuvintele 
renumitului  filozof, scriitor și teolog 

danez din secolul al XIX-lea,  Søren 
Aabye Kierkegaard, conform căruia 
”Viața nu e o problemă care trebuie 
rezolvată, ci o realitate care trebuie 
trăită”, iar Florian Văideanu subscrie 
acestei idei și construiește un alfabet 
poetic al cursului vieții, așa cum i-a 
fost dat să-l parcurgă.

În chiar mesajul adresat de autor 
cititorilor săi, își explică demersul său 
și subliniază faptul că ”acest modest 
volum de versuri .... încearcă să par-
curgă, așa cum se și intitulează, între-
gul ‹‹Alfabet al Vieții›› omului, de la 
nașterea acestuia până la trecerea lui 
în eternitate”.

Este interesant de remarcat modul  
în care autorul a conceput acest volum. 
În primul rând, volumul este deschis cu 
poezia ”Alfabetul vieții” – o creație în 
care fiecare vers începe cu un cuvânt 
a cărui primă literă urmează succe-
siunea literelor alfabetului, trecând 
prin toate etapele vieții. Viața începe 
”Atunci când în cuplul iubirii/ Bucuria 
se înalță spre cer,/ Copilul, ca rod al 
unirii,/ Devine în viață un țel./”, iar 
după naștere ”Iubirea îl face să creas-
că/ În dragostea lui de părinți;/ Joaca 
de griji să-l ferească,/ Karma să-i fie 
la sfinți”, pentru ca în final, autorul 
să fie ”Uimit de vremea sosită,/ Văd 
neaua din albul sprâncenei,/ Xilen voi 
avea în orbită,/ Zăcând în adâncul 
Selenei./ Quo vadis tu omule frate?/ 
Welcom în Eternitate!”.

Iar apoi volumul continuă cu câte 
un grupaj de poezii al căror titlu are ca 
primă literă etapa din alfabetul vieții 
terestre cărei îi este dedicată. Așadar 
primei litere a alfabetului, autorul îi 
dedică poeziile ”Atunci” (”Când pri-
ma geană de speranță/ Apare-n colțul 
unui zâmbet,/ ... E semn Divin ce ne 
învață ... Că a mai apărut o viață”) și 
”Acum”  când autorul constată că ”...
pe Pământ viața-i mai dură,/ Nu ne 
mai lasă să trăim,/ Ne păcălește și ne 
fură,/ Răpindu-ne tot ce iubim”.

Apoi poetul trece la următoarea 
literă a ”Alfabetului vieții” și reme-
morează ”Bunătatea” bunicii sale din 
anii copilăriei, starea ”Bacoviană” din 
anii de liceu, apoi cunoaște ”Bucuria 

efemeră”, pentru ca și la vârsta 
senectuții sale să fie impresi-
onat de personalitatea iubitei 
sale ”Bunici” (Stâlpul casei tu ai 
fost/ Și te-ai îngrijit de toate,/ 
La tine totul avea rost,/ Ca să 
meargă ca pe roate”).

Copilăria  la țară ne este 
mereu prezentă în inimă și în 
minte, asemenea poetului, care 
imploră o ”Căruță trasă de boi” 
să-i aducă  înapoi vremurile de 
demult: ”Căruță trasă de boi/ 
Adu-mi satul înapoi, /Să mai 
văd puțin noroi/ Și copii desculți 
și goi”.

Destul de des autorul face 
câte o ”Călătorie în trecut”, cu 
sau fără ”Carul cu fân” al verii 
pentru a ajunge la o ”Doamnă” 
căreia îi aduce un reproș: ”De 
ce-ai venit  așa repede toam-
nă,/ În viața mea plină de jale?/ 
Tu nu ai învățat ce-nseamnă/ 
Durerea de genunchi și șale?”.

Stând ”De vorbă cu timpul”  con-
stată faptul că are un ”Destin” pe care 
l-a acceptat chiar de n-ar fi vrut. Pri-
vind înapoi încercă să-ți amintească 
”De câte ori” i s-a aprins ”Dorul de 
tinerețe”. De la mare depărtare, au-
torul își reamintește de frumusețea 
luncii mănoase și umbroase care era 
destinația fiecărei dimineți de vară a 
locuitorilor satului de pe valea Tisma-
nei și care prin bogăția și dărnicia ei 
asigura traiul acestora. Și pe deasupra 
spune poetul că ”Era atât de frumoasă” 
(Luncă umbrită de sălcii bătrâne,/ Cu 
verdele ierbii, mereu. Erai o adevărată 
minune,. Lipită de sufletul meu”).

În continuarea ”Alfabetului vieții”,  
autorul alocă  un spațiu poetic fiecă-
rei litere, etape a vieții sau mărgele a 
șiragului de ani scurși,  unde  suntem 
întâmpinați  de versurile  dedicate sa-
tului copilăriei sale, anilor tinereții, 
anilor dedicați familiei și profesiei, 
precum și de gândurile versificate 
asupra realizărilor vieții trecătoare, 
greutăților, bucuriilor dar și dezamăgi-
rilor  pe care le-a trăit sau le-a simțit 
de-a lungul anilor.

Cu toată ”Forța perseverenței” de 
care a dat dovadă autorul în cursul 
vieții, totuși a fost sortit să poarte cu 
el ”Greaua povară” a celor ”șaptezeci 
și două de toamne”, parcurgând cu 
demnitate  drumul ”Golgotei”, fiind 
conștient de momentele sale de ”Glo-
rie înșelătoare” care au trecut ca vân-
tul și au devenit ”istorie”, odată cu 
trecerea timpului.

Încă are ”Inima frântă” aducându-
și aminte, din nou, ”Când a plecat spre 
cer bunica,/ Acolo sus, lângă o stea,/ 
Atunci eu am rămas cu frica/ De a nu 
mă descurca.” Știe că a plecat de la 
”Kilometrul zero”,  ajunge la ”Jude-
cata vârstei”  dar totuși mai crede în 
”Leacurile bătrânești” și în  darurile 
lui ”Moș Crăciun” și chiar dacă mai are 
câte o ”Nemulțumire” dă drumul mu-
zicii din ”Oda amintirilor”.

Când dă ”Prima zăpadă” în 
București, autorul, aleargă la ”Post 
Restant” pentru a ridica scrisoarea pe 
care și-o trimisese în trecut și își citește  
o ”Rugă” tristă  prin care  își cheamă 
sfârșitul lumesc (”Vino moarte, vino-n 
fugă,/ Nu mă mai lăsa s-aștept./ Dar 

să-ți pui pe față glugă / Când îmi înfigi 
coasa-n piept”).

Spre finalul alfabetului, poetul 
constată că ”Trec anii” și se întreabă 
retoric ”Tinerețe unde ești” pentru ca 
apoi să se gândească la ”Țelul unui mu-
ritor”, care privește spre ”Văzduh”, și 
se hotărăște să realizeze o  ”Xeroxare” 
deși este conștient de valoarea nulă a 
acesteia, 

În periplul său alfabetic, autorul sau 
cititorul așteaptă ”Zorii zilei”, privește 
în ”Zare” și constată că se apropie de 
ultimul popas al vieții: ”Acum alfabe-
tu-i aproape sfârșit,/ Doar o singură 
literă a mai rămas,/  Pe care o mai ai 
de-nvățat, de citit,/ Până la ultimul 
vieții popas”. Apoi privind spre ”Zațul 
cafelei” își imaginează ”Zidul dintre 
cele două lumi”, moment în care po-
etul ține să ne transmită un mesaj op-
timist: ”Dar tuturor le spun acum răs-
picat,/ Ca lumea întreagă să afle, să 
știe,/ Că doar alfabetul s-a terminat,/ 
Iar noi vom trăi în veșnicie!”.

Menționam faptul că volumul bene-
ficiază de o grafică specială realizată 
de reputatul grafician prof. Grigore 
Haidău. De remarcat această abordare 
interesantă a autorului, care face apel  
la tot ceea ce l-a impresionat de-a lun-
gul anilor, exprimându-și sentimente-
le sale în ritmuri poetice care ne fac, 
pe noi cititorii, să  medităm profund 
asupra tuturor etapelor vieții și să fim 
convinși, așa cum susține poetul, ”Că 
doar alfabetul s-a terminat”.

Apreciem că prin parcurgerea 
acestui alfabet ritmic al vieții, ofe-
rim câteva clipe de desfătare a minții 
și sufletului fiecăruia dintre noi, cu 
semnificații specifice profunzimii până 
la care reușim să pătrundem în sub-
stratul uneia sau alteia din ideile pro-
puse de autor.

Menționăm faptul că scriitorul 
Florian Văideianu este membru al 
Asociației Cercetătorilor și Autori-
lor de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban” 
Târgu-Jiu, căruia îi adresăm felicitări 
pentru această nouă apariție și îi urăm 
succes deplin în materializarea viitoa-
relor sale proiecte scriitoricești.

dr. Victor Troacă, reședinte al 
Asociației Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni  ”Al. Doru Șerban”

uneori când mă trezesc din somn
îmi dau seama că îmi eşti atât de străin încât
dacă te-aş atinge
braţele mi s-ar împietri
şi niciodată dar niciodată
nu m-aş putea ridica din această nenorocire

uneori când te privesc
îmi dau seama că tu n-ai fost al meu
nici măcar o secundă
te-ai pierdut printre oameni
ca firul de nisip
în adâncul mărilor şi oceanelor

uneori când mă trezesc
şi te privesc
îmi dau seama că şi timpul stă în genunchi
rugându-te să te bucuri
măcar o dată
că sunt femeia care te iubeşte
fără să îţi ceară nimic 

Any DRĂGOIANU, Țânțăreni, județul Gorj

Timp îngenuncheat
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86568656

ÎnchirieriÎnchirieri
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând 0,035 ha pădu-
re formată din 3 parcele, 
zona Larga, la 10 km de Mo-
tru. Preț convenabil. Tel.: 
0753686335
 Vând vacă gestantă în 

luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând vin roșu, prima 

presă, producție 2022 la 7 și 
8 lei litrul, țuică de prune și 
de fructe 40 grade la 14 și 15 
lei litrul. Tel. 0764770614.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de masă și 
asiguăm specializarea la locul de 
muncă. Informații suplimentare la 
numărul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

r Un an de la trecerea în 
neființă a celui ce a fost medic 
veterinar SLIVILESCU ION. 

N. 12.07.1946 - D. 
20.03.2022

Pios omagiu, veșnică amin-
tire și recunoștință din partea 
soției, copiilor și nepoților.

Dumnezeu să-L odihnească 
în pace!

ComemorăriComemorări

ANUNŢ DE MEDIU

S.C. CARFIN S.A. anunţă publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de obţinere a autorizaţiei de mediu privind activitatea de re-
staurant- CAEN 5610-, ce se desfasoară în Târgu-Jiu, Loc componenta 
Bârsești, nr. 1.

Informaţiile privind potenţialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul APM Gorj, str. Unirii, nr.76, zilnic între orele 8-14. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj până la data 
de 4 aprilie 2023.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Te exprimi convingător și, ca rezultat, îi poți convinge eficient pe 

alții care sunt dornici să accepte ceea ce spui. Tratând cu încredere 
problemele fundamentale care afectează relațiile tale, îndoieli, 
dorințe nerostite și iritații este eliberator, astfel încât să poți rămâne 
în relații bune cu oamenii care contează cel mai mult pentru tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Oamenii pe care îi întâlnești se bucură de plăcerile tale 

și de conversația antrenantă, îți este ușor să faci față cere-
rilor pe care le fac fără a-ți compromite în vreun fel poziția. 
Stai departe de orice situații potențial stresante, alocă o 
parte din timpul tău prețios pe care să-l petreci în liniște.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Radiezi sentimente calde și ești accesibil, iar oamenii apreciază 

acest lucru, iar dacă ai un partener, îți întorc afecțiunea pe care o 
arăți. Folosește acest timp pentru a face ceva neobișnuit, pe care 
este puțin probabil să-l uiți. Dacă este singur, îți poți folosi maniera 
sensibilă pentru a-i ajuta pe ceilalți.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Te descurci cu ceilalți cu ușurință și răspunzi natural într-un 

mod adecvat, înțelegându-le nevoile și cerințele. Indiferent de 
obstacolul cu care te confrunți, poți să-l abordezi cu pricepere. 
Oamenii observă câtă energie aveți la dispoziție și vă propun 
ieșiri unde există posibilități de a face bine împreună.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cuvintele imprudente au complicat o situație existentă și au creat o atmosferă 

negativă. Cu toate acestea, poți oferi o soluție sensibilă pentru a atenua tensiunea și 
pentru a-ți prezenta punctul de vedere într-un mod necomplicat și diplomatic, astfel 
încât ceilalți să simtă că vrei să rezolvi conflictul și să le asculți părerile. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Te distrezi, te simți sigur de tine și mulțumit, nimic nu pune probleme. 

Distrându-vă mult cu prietenii și asociații, anumite recompense privind viața 
amoroasă vă vin în cale. Împreună sunteți mai afectuoși, iar dorința crescută 
de a fi creativ în abordarea voastră vă aduce cea mai mare plăcere.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Abțineți-vă de la implicarea în orice sarcini grele. În schimb, tre-

buie să-ți lași timp să dai frâu liber gândurilor și, cel mai important, 
sentimentelor tale. Ceva complet nou are un efect dramatic asupra 
circumstanțelor tale, așteaptă să fie descoperit și este capabil să fie 
începutul ce aduce în cele din urmă schimbări dramatice în viața ta.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Te simți bine și nu știi motivul, dar abordezi lucrurile într-un mod 

relaxat și fără griji. Ești capabil să abordezi orice, optimismul tău pare 
justificat, tot ceea ce faci are succes. Ține ambele picioare pe pământ și 
nu risca să asumi prea mult, nu știi cât o să-ți țină norocul.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Concentrarea vă ajută să puneți în perspectivă tot ceea ce încercați acum să 

realizați. Puterile tale de raționament funcționează ca un ceas și recunoști ce este 
important în viața ta. Mai târziu, când perspectivele nu sunt atât de favorabile, acest 
exercițiu vă ajută să știți ce considerați valoros și de ce vă puteți descurca.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te poți relaxa mai mult, orice luptă internă s-a încheiat 

și nu te mai simți în ofensivă. Alți oameni sunt atrași de tine 
deoarece calmul interior pe care îl simți ajută la îmbunătățirea 
și dezvoltarea în continuare a relațiilor tale. Asigurați-vă că nu 
cheltuiți prea multă energie în activități recreative.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești un adevărat fluture social, dar poate ai neglijat recent una sau două relații, 

iar din această cauză trebuie să reconectați cu acești oameni. Șansele de a rezolva odată 
pentru totdeauna o dispută între familie sau prieteni sunt mari. Experimentați o perioadă 
remarcabilă de unitate care are un efect de moderare asupra evoluției tale viitoare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ești conștient de propriile nevoi, iar acest lucru vă ajută cu siguranță să 

apreciați ceea ce este important, permițându-vă să vă concentrați pe transfor-
marea viselor pe termen lung în realitate atât în viața voastră personală, cât și la 
locul de muncă. Îți dorești să stai mai mult timp alături de prietenii tăi, 

dar nu îți neglija responsabilitățile.

HOROSCOP
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Președintele Consiliului Județean Gorj, 
Cosmin Popescu a făcut publică înregistrarea 
de anul trecut, în care ministrul Energiei, 
Virgil Popescu, declara, într-o vizită la 
Rovinari, ,,că nu se închide nimic”. 

Cosmin Popescu arată, practic, cum a 
mințit Virgil Popescu – aflat chiar la Ter-
mocentrala Rovinari – un întreg județ și 

cum, în aceste zile, a fost dispusă în mod ofici-
al de către Guvern, conservarea din luna iunie, a 
grupurilor energetice de la 7 - Turceni și 3 - Ro-
vinari.

Cosmin Popescu i-a cerut atunci ministrului 
Energiei să renegocieze cu Bruxelles-ul capitolul 
Energie din PNRR și suspendarea planului de re-

Cum a mințit Virgil Popescu, la 
Rovinari, un întreg județ!

structurare a Complexului Energetic Oltenia. 
În înregistrarea postată de Cosmin Popescu pe 

pagina sa, este și răspunsul lui Virgil Popescu în 
care minte fără să clipească: ,,Nu se închide ab-
solut nicio unitate de producere a energiei elec-
trice, așa că toți cei de aicea să facem echipă 
să mergem mai departe pentru că este nevoie de 
sprijinul tuturor să dezvoltăm…și mergem mai 
departe”, a spus Virgil Popescu.

Cosmin Popescu îi cere public acestuia să pre-
zinte acum planul de investiții pentru sectorul mi-
nier, pe care l-a promis după accidentul mortal de 
la Cariera Jilț Sud.

M.C.H.

Oamenii de partid nu pot înlocui un corp de 
experți, a declarat europarlamentarul Corina 
Crațu. Aceasta a făcut referire la faptul că 
deși Guvernul a primit o tranșă din PNRR, de 
6,5 miliarde de euro, au fost cheltuite doar 
150 de milioane – și asta, pentru casele de 
marcat electronice. 

Cu alte cuvinte, românii nu sunt în stare să 
cheltuie banii puși la dispoziție, din cauza lipsei 
unor experți care să facă documentația necesară. 
Un alt exemplu este și Fondul de Tranziție Justă, 
de care ar putea beneficia județele Gorj, Hune-
doara, Doj, Galați, Prahova și Mureș ,,din care nu 
s-a cheltuit niciun euro”, a mai anunțat Corina 
Crețu.

În schimb, planul de decarbonizare merge mai 
departe, iar banii pentru implementarea lui, așa 
cum s-a convenit, nu au ajuns în județele în care 
ar trebui să fie aplicată tranziția de la cărbune la 
energie verde.

Pe de altă parte, Corina Crețu a declarat că 
anumite jaloane din PNRR pot fi renegociate, dar 
foarte argumentat, până la 1 aprilie. Nici aici, 
deși există marea nevoie de renegocierea închide-
rii grupurilor de energie pe cărbune de la Turceni 
și Rovinari, Guvernul, în speță Virgil Popescu, nu 
a mișcat nimic.Dimpotrivă. A potrivit legislația în 
așa fel încât acestea să intre în conservare și mai 
repede: în iunie, în loc de octombrie, așa cum era 
prevăzut în PNRR.

Corina Crețu:,,Deci avem 29,2 din PNRR, avem 
28 de miliarde fonduri structurale şi de coeziune – 
cele de care m-am ocupat eu ca şi comisar, 19 mi-
liarde din politică agricolă comună și aceste două 

Niciun euro cheltuit pentru Gorj din fondul de Tranziție Justă

miliarde, fonduri pentru o tranziție justă.
Și absorbție 150 de milioane, din 80 de miliar-

de. Din banii din 2021-2027, niciun euro, iar din 
PNRR 150 de milioane pe casele de marcat elec-
tronice”, a spus Corina Creţu, europarlamentar 
S&D, sâmbătă,la o emisiune de televiziune.

 
Ce înseamnă programul de tranziție justă 

pentru Gorj:
Prioritate: 1. Tranziția la neutralitatea climati-

că în județul Gorj: Dezvoltarea întreprinderilor și 
a antreprenoriatului; Sprijinirea tranziției forței 
de muncă

Energie verde accesibilă și mobilitate nepolu-
antă; Ecologizarea și reconversia imobilelor afec-
tate de activități economice; Investiții productive 
în întreprinderi mari.

Programul Tranziție Justă urmărește să atenu-
eze impactului închiderii sau transformării unor 
activități economice dominante în economia loca-
lă a 6 județe din România – Gorj, Hunedoara, Dolj, 
Galați, Prahova și Mureș și să faciliteze tranziția 
acestora la neutralitatea climatică.

M.C.H.
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FC Brașov – Viitorul Târgu Jiu: 3-1 (1-1)
FC Brașov: Ștefan Dobre - Diallo, Fustar, Tudor Oltean, Sorsa ('67 Lascu) 

- Vasile Constantin ('46 Adrian Chică-Roșă) , Rareș Lazăr, Diogo Izata ('80 
Tudor Șaim), Dumbravă - Lambrinoc ('46 Spătaru) , Angelov ('80 Mitrov). 
Antrenor: Dan Alexa.

Viitorul Târgu Jiu: Răzvan Udrea - Răzvan Vulpe, Valeryi Stepanenko 
('70 Alexandru Băican), Radu Rogac, Adrian Godja - Alin Țegle, Denis 
Brînzan, Charles Acolatse ('70 Philippe Nsiah), Alexandru Dulca ('58 Florin 
Răsdan) - Gabriel Dodoi ('89 Alexandru Gîrbiță), Claudiu Dragu. Antrenor: 
Călin Cojocaru.

Viitorul Târgu Jiu a plecat fără 
puncte de sub Tâmpa. Trupa lui Călin 
Cojocaru a cedat confruntarea dis-
putată la FC Brașov, deși a fost echi-
pa care a deschis scorul. Gorjenii au 
punctat prin Claudiu Dragu ('24), dar 
,,stegarii” au egalat exact înainte de 

Viitorul, învinsă la primul joc din play-out
pauză. Milcho Angelov a transformat 
un penalty pe care tot el l-a obținut, 
după un duel cu Acolatse. Antrenorul 
gorjenilor a declarat că reușita i-a 
demoralizat total pe jucătorii săi.

,,Am făcut o primă repriză foarte 
bună. Nu am dat spații adversarului 

să-și creeze ocazii și am și reușit să 
marcăm. A picat foarte prost pe noi 
acel penalty din finalul primei re-
prize, care ne-a demoralizat și chiar 
nu înțeleg de ce. Etapa trecută, la 
Miercurea Ciuc, am fost egalați în 
minutul 80 și am avut puterea să 
revenim și să câștigăm meciul. Nu 
știu de ce ne-a doborât faza panal-
ty-ului”, a precizat tehnicianul.

Adi Chică-Roșă i-a executat pe vi-
zitatori în partea secundă. Atacantul 
galben-negrilor a marcat două goluri 
în interval de două minute ('62, '64) 
și a stabilit soarta punctelor. 

,,În repriza secundă am început 
bine și am avut o ocazie imensă 
de a înscrie. Apoi am primit foarte 

ușor cele două goluri. Chică-Roșă, în 
duel cu doi fundași centrali ai mei, 
a reușit foarte ușor să treacă de ei 
și să înscrie, iar la golul trei a dat 
de lângă fundașul central, a atacat 
scurtul, iar noi am dormit! După 
aceea am jucat haotic”, a mai spus 
Cojocaru.

În aceeași grupă, Concordia Chi-
ajna a bătut la Ripensia Timișoara cu 
2-1, iar Dumbrăvița s-a impus cu 2-0 
pe terenul Unirii Constanța. 

Progresul Spartac a stat. Urmă-
torul meci pentru formația gorjeană 
are loc pe teren propriu, cu Unirea 
Constanța. Partida se joacă pe 1 
aprilie.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                 

Echipa de baschet 
a Clubului Sportiv 
Municipal Târgu 

Jiu a obținut prima victorie 
categorică din campionat. 
Gorjenii au trecut pe teren 
propriu de CSM Galați, scor 
85-63 (22-17, 21-11, 22-11 
şi 20-24), după o evoluție 
solidă. A fost al doilea suc-
ces consecutiv din Grupa 11-
18, unul care a venit după o 
prestație foarte bună a lui 
Noam Weinberg. Jucătorul cu 
pașaport românesc a reușit 
21 de puncte. Spre deosebire 
de alte meciuri, echipa gaz-
dă a fost ,,vedeta” serii. Alți 
8 baschetbaliști au terminat 
în puncte, iar asta demon-
strează că jocul colectiv a 

Se poate! Două victorii consecutive 
pentru baschetbaliști

primat. Au mai marcat pen-
tru amfitrioni Shamiel Ste-
venson (19), Dylan Frye (12), 
Octavian Ilie (10), Anthony 
Durham (9), Andrei Gheor-
ghe (5), Randall Brumant (4) 
Thomas Kottas (3) și Camil 
Berculescu (2).

,,Noam este un carac-
ter frumos, un jucător care 
muncește foarte mult și spe-
răm să continue pe această 
rută.  Dacă obținem de la 
jucători români 20-30 de 
puncte, este clar că echipa 
merge mult mai bine și tre-
buie felicitați toți, nu doar 
Noam. Au fost 40 de minute 
de constanță. Am început un  
pic mai greu, dar am execu-
tat foarte bine planul tac-
tic, mingea a circulat foarte 
bine și am luptat pe tot par-
cursul meciului. Probabil, 

este cea mai bună apărare 
pe care am făcut-o în acest 
sezon, iar aceste aspecte 
ne-au adus victoria astăzi. 
Le-am explicat, de când 
am venit, că este de prisos 
ca un jucător să fie princi-
palul marcator cu +20 de 
puncte și să pierdem meciu-
rile. Când mingea se mișcă, 
se marchează, toată lumea 
este mulțumită și ar trebui 
să ne ghidăm după jocul 
din această seară. Trebuie 
să abordăm fiecare meci în 
parte, am fost o echipă a ex-
tremelor. Suntem optimiști, 
dar în același timp trebuie 
să fim și umili”, a declarat 
antrenorul Kresimir Basic 
după partidă.

Camil Berculescu a împli-
nit 25 de ani, iar colegii i-au 
adus în dar victoria.

,,A fost probabil cel 
mai frumos cadou. Fără în-
doială, este cel mai reușit 
meci. Diferența a făcut-o 
circulația mingii, au fost 
destule pase decisive față 
de alte jocuri, iar băieții nu 
au fost individualiști. Pe de 
altă parte, am pierdut des-
tule mingi, dar am fructifi-
cat atacurile pe care le-am 

avut. Am câștigat lupta la 
recuperare. Am muncit, am 
fost foarte concentrați și 
nu au fost fluctuații, cum 
obișnuiau să fie. A fost un 
meci foarte bun”, a spus 
Berculescu la conferința de 
presă. BC Steaua este urmă-
torul adversar al gorjenilor. 
Meciul se joacă la Târgu-Jiu 
în weekend.
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Universitatea Craiova a re-
mizat în deplasarea de pe 
Arena Națională. Oltenii au 

terminat la egalitate cu FCSB, 1-1, 
după două reprize foarte diferite. 

Oaspeții au dat tonul în pri-
ma parte, când au și înscris după o 
acțiune ,,marcă înregistrată” Jovan 
Markovic (32). 

Atacantul oltenilor a făcut slalom 
printre jucători adverși și l-a învins 
pe Târnovanu. 

Golul le-a dat și mai mult 
elan alb-albaștrilor, care au irosit 
oportunități importante, cea mai 
mare ocazie purtând semnătura lui 
Andrei Ivan. 

Forțat de anumite accidentări, 
dar și de presiunea pusă de gazde în 
debutul reprizei secunde, Eugen Ne-
agoe a efectuat mai multe schimbări 
defensive. 

FSCB s-a năpustit în atac, iar 
Malcom Edjouma a egalat în minutul 

Neagoe, dezamăgit după meciul cu FCSB: 
,,Cred că ei sunt mulțumiți cu un punct”

FCSB – Universitatea Craiova 1-1 (0-1)
FCSB: Tîrnovanu – Sorescu, Dawa, L. Cristea, Radunovic – Edjouma, 

Şut, Olaru (’46, Cordea) – Coman (’64, Miculescu), Compagno (’90+3, 
Radaslavescu), Oc. Popescu (’76, Ov. Popescu).

Universitatea Craiova: L. Popescu – Vlădoiu (’89, Roguljic), Zajkov, 
Mitrea, Ndong – Mateiu, Screciu – Işfan (’58, Hanca), Baiaram (’58, Al. 
Creţu), Ivan (’89, Rivaldinho) – Markovic (’67, Koljic). Antrenor: Eugen 
Neagoe.

66. Până atunci, Laurențiu Popescu 
a avut două intervenții excelente la 
Andrei Cordea. 

Craiova a atacat în final, dar 
Alex Crețu a trimis slab din poziție 
ideală, iar golul lui Elvir Koljic a 
fost anulat pentru ofsaid. După 
meci, antrenorul oaspeților s-a de-
clarat dezamăgit că Universitatea 
a ratat victoria.

,,Sincer, dacă mă uit la prima 
repriză, nu sunt mulțumit și îmi 
pare foarte rău, pentru că am avut 
meciul în mână. M-am și speriat 
de ce s-a spus înainte de joc, că 
toată lumea vorbea că joacă FCSB 
spectaculos, dar prima repriză nu 
au ajuns la poartă, niciun șut pe 
poartă. 

După acel fault a fost unul. 
Cred că am controlat în totali-
tate prima repriză și meritam o 
diferență mai mare. Dar repriza 
a doua am început modest, ei au 
avut 20-25 de minute bune, ne-
au pus sub presiune, era normal, 
le-am și spus băieților, trebuia să 

pasăm mai mult. După minutul 70 
am forțat, am încercat să mergem 
spre poarta lor, să împingem jocul, 
dar nu am reușit să marcăm golul 
doi.  

E a doilea joc, în nici două luni, 
când jucăm pe Național Arena și ei 
nu reușesc să ne bată. Cred că ei 
sunt mulțumiți cu un punct. Cred 
că la Andrei Ivan, dacă se mișca 
mai repede, puteam să marcăm și 
golul 2. Și el s-a accidentat, la fel 
Vlădoiu, Markovic, Ișfan la fel, de 
aia l-am și schimbat. Au fost jucă-

tori care au jucat mult, nu am avut 
tot lotul, nu am avut la dispoziție 
jucători importanți. Dar și așa, 
FCSB nu ne-a pus probleme în pri-
ma repriză. Markovic e pe un drum 
bun. De când lucrăm împreună, nu 
cred că a stat vreun antrenament 
în afara lotului, nu s-a sustras, nu 
a făcut pauză, chiar dacă a avut 
probleme de sănătate, nu a păcălit 
antrenamentul", a spus Neagoe.

În runda următoare, Universita-
tea Craiova va primi vizita campi-
oanei CFR Cluj.


